
1 
 

令和７年(２０２５年)９月１日 

厚 生 委 員 会 資 料 

地域支えあい推進部地域包括ケア推進課 

 

高齢者会館の施設名称及び集会室の使用に係る単位時間等の変更について 

 

高齢者会館を区民の健康度と幸福度を高めるスマートウェルネスシティ中野

構想を推進する施設として機能させ、より幅広い年齢層及び団体利用を促進す

るため、中野区立高齢者会館条例に定められている名称及び集会室の使用に係

る単位時間、使用料の額等の変更を予定しており、変更の内容について以下の

とおり報告する。 

 

１ 変更の内容 

（１）施設名称の変更 

高齢者会館を、スマートウェルネスシティ（ＳＷＣ）の理念である「ウェ

ルネス（＝健幸：個々人が健康かつ生きがいを持ち、安心安全で豊かな生活

を営むことのできること）」を冠した「健幸プラザ」とし、条例の題名及び

各会館名を「健幸プラザ＋現在の館名」を基本とした以下の名称に変更する。 

 
 高齢者会館の名称変更 

 旧名称 新名称 

 南部高齢者会館 健幸プラザ南部 

 しんやまの家 健幸プラザしんやまの家 

 本一高齢者会館 健幸プラザ本一 

 宮園高齢者会館 健幸プラザ東部 

 昭和高齢者会館 健幸プラザ昭和 

 東中野いこいの家 健幸プラザ東中野いこいの家 

 上高田高齢者会館 健幸プラザ上高田二丁目公園 

 上高田東高齢者会館 健幸プラザみどり館上高田 

 沼袋高齢者会館 健幸プラザ沼袋 

 野方高齢者会館 健幸プラザ野方 

 東山高齢者会館 健幸プラザ東山 

 鷺六高齢者会館 健幸プラザ鷺六 

 白鷺高齢者会館 健幸プラザ白鷺 

 若宮いこいの家 健幸プラザ若宮いこいの家 

 若宮高齢者会館 健幸プラザ若宮 

 鷺宮高齢者会館 健幸プラザ鷺宮 

 



2 
 

（２）集会室の使用に係る単位時間、使用料の額等の変更 

午後の集会室を効率的に活用できるよう、午後・夜間貸出の単位時間を以

下のとおり変更する。 

【現行】            【改正後】 

午後：午後１時～午後５時  ⇒ 午後０時３０分～午後３時３０分 

午後４時～午後６時 

夜間：午後６時～午後１０時 ⇒ 午後６時３０分～午後１０時 

  

※今回、単位時間の変更と同時に各会館の利用実態に基づき一部集会室の合併

を行い、使用料の額についても再計算を行い変更する。詳細は別紙資料参照。 

 

２ 変更に伴う条例改正及び施行時期 

区議会第３回定例会に「中野区立高齢者会館条例の一部を改正する条例」を

議案提出し、可決後、令和８年４月１日より施行する。 

 

３ その他 

高齢者会館の利用者に対し、変更の内容等についての説明会を以下の日程で

開催する。 

  ９月４日（木）午前 東部区民活動センター 

  ９月４日（木）午後 野方区民活動センター 

  ９月８日（月）午前 鷺宮高齢者会館 

  ９月９日（火）午前 南中野区民活動センター 

 

 

 



別紙　高齢者会館　室名・料金変更一覧

9:00～
12:00

13:00～
17:00

18:00～
22:00

9:00～
12:00

12:30～
15:30

16:00～
18:00

18:30～
22:00

会館名 3時間 4時間 4時間 3時間 3時間 2時間 3時間30分

中野区立南部高齢者会館 集会室1 400 400 400 → 300 300 200 400

（中野区立健幸プラザ南部） 集会室2 400 600 600 → 400 400 300 500

中野区立しんやまの家 集会室1 600 700 700 → 200 200 100 400

（中野区立健幸プラザしんやまの家） 集会室2 → 300 300 200 300

集会室3 700 1,200 1,200 → 700 700 600 1,100

調理室 200 200 200 →

中野区立本一高齢者会館 集会室1 400 400 400 → 600 600 400 800

（中野区立健幸プラザ本一） 集会室2 400 400 400 →

集会室3 400 600 600 → 400 400 300 500

集会室4 400 600 600 → 400 400 300 500

中野区立宮園高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ東部） 集会室2 600 700 700 → 500 500 400 600

集会室3 400 600 600 → 400 400 300 500

集会室4 400 600 600 → 400 400 300 500

集会室5 400 600 600 → 400 400 300 500

中野区立昭和高齢者会館 集会室1 200 400 400 → 200 200 200 400

（中野区立健幸プラザ昭和） 集会室2 200 400 400 → 200 200 200 400

集会室3 200 400 400 → 200 200 200 400

中野区立東中野いこいの家 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ東中野いこいの家） 集会室2 700 1,200 1,200 → 700 700 600 1,100

調理室 600 600 600 → 500 500 300 500

中野区立上高田高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ上高田二丁目公園） 集会室2 400 400 400 → 300 300 200 400

集会室3 400 400 400 → 300 300 200 400

中野区立上高田東高齢者会館 集会室1 400 400 400 → 300 300 200 400

（中野区立健幸プラザみどり館上高田） 集会室2 400 400 400 → 300 300 200 400

集会室3 400 600 600 → 400 400 300 500

集会室4 200 400 400 → 200 200 200 400

調理室 200 200 200 → 200 100 100 200

中野区立沼袋高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ沼袋） 集会室2 400 600 600 → 400 400 300 500

集会室3 400 600 600 → 1,000 1,000 800 1,400

集会室4 400 600 600 →

集会室5 200 400 400 →

中野区立野方高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ野方） 集会室2 400 400 400 → 500 500 300 500

集会室3 200 200 200 →

集会室3と合併

集会室3と合併

集会室2と合併

A　旧時間枠・料金 B　新時間枠・料金

集会室1と合併

1



9:00～
12:00

13:00～
17:00

18:00～
22:00

9:00～
12:00

12:30～
15:30

16:00～
18:00

18:30～
22:00

会館名 3時間 4時間 4時間 3時間 3時間 2時間 3時間30分

A　旧時間枠・料金 B　新時間枠・料金

中野区立東山高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ東山） 集会室2 400 400 400 → 300 300 200 400

集会室3 600 700 700 → 500 500 400 600

調理室 → 100 100 100 300

中野区立鷺六高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ鷺六） 集会室2 200 400 400 → 400 400 300 500

集会室3 200 200 200 →

中野区立白鷺高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ白鷺） 集会室2 600 700 700 → 500 500 400 600

集会室3 200 400 400 → 200 200 200 400

中野区立若宮いこいの家 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ若宮いこいの家） 集会室2 600 700 700 → 500 500 400 600

中野区立若宮高齢者会館 集会室1 400 600 600 → 400 400 300 500

（中野区立健幸プラザ若宮） 集会室2 400 400 400 → 700 700 500 900

集会室3 400 600 600 →

中野区立鷺宮高齢者会館 集会室1 400 400 400 → 600 600 400 800

（中野区立健幸プラザ鷺宮） 集会室2 400 400 400 →

集会室3 400 600 600 → 400 400 300 500

集会室2と合併

集会室1と合併

集会室2と合併

2


