

高齢者会館の施設名称及び集会室の使用に係る単位時間等の変更について

高齢者会館を区民の健康度と幸福度を高めるスマートウェルネスシティ中野構想を推進する施設として機能させ、より幅広い年齢層及び団体利用を促進するため、中野区立高齢者会館条例に定められている名称及び集会室の使用に係る単位時間、使用料の額等の変更を予定しており、変更の内容について以下のとおり報告する。

1 変更の内容

(1) 施設名称の変更

高齢者会館を、スマートウェルネスシティ（SWC）の理念である「ウェルネス（＝健幸：個々人が健康かつ生きがいを持ち、安心安全で豊かな生活を営むことのできること）」を冠した「健幸プラザ」とし、条例の題名及び各会館名を「健幸プラザ+現在の館名」を基本とした以下の名称に変更する。

高齢者会館の名称変更

旧名称	新名称
南部高齢者会館	健幸プラザ南部
しんやまの家	健幸プラザしんやまの家
本一高齢者会館	健幸プラザ本一
宮園高齢者会館	健幸プラザ東部
昭和高齢者会館	健幸プラザ昭和
東中野いこいの家	健幸プラザ東中野いこいの家
上高田高齢者会館	健幸プラザ上高田二丁目公園
上高田東高齢者会館	健幸プラザみどり館上高田
沼袋高齢者会館	健幸プラザ沼袋
野方高齢者会館	健幸プラザ野方
東山高齢者会館	健幸プラザ東山
鷺六高齢者会館	健幸プラザ鷺六
白鷺高齢者会館	健幸プラザ白鷺
若宮いこいの家	健幸プラザ若宮いこいの家
若宮高齢者会館	健幸プラザ若宮
鷺宮高齢者会館	健幸プラザ鷺宮

（2）集会室の使用に係る単位時間、使用料の額等の変更

午後の集会室を効率的に活用できるよう、午後・夜間貸出の単位時間を以下のとおり変更する。

【現行】

午後：午後1時～午後5時 ⇒ 午後0時30分～午後3時30分

午後4時～午後6時

夜間：午後6時～午後10時 ⇒ 午後6時30分～午後10時

【改正後】

※今回、単位時間の変更と同時に各会館の利用実態に基づき一部集会室の合併を行い、使用料の額についても再計算を行い変更する。詳細は別紙資料参照。

2 変更に伴う条例改正及び施行時期

区議会第3回定例会に「中野区立高齢者会館条例の一部を改正する条例」を議案提出し、可決後、令和8年4月1日より施行する。

3 その他

高齢者会館の利用者に対し、変更の内容等についての説明会を以下の日程で開催する。

9月4日（木）午前 東部区民活動センター

9月4日（木）午後 野方区民活動センター

9月8日（月）午前 鷺宮高齢者会館

9月9日（火）午前 南中野区民活動センター

会館名	A 旧時間枠・料金			B 新時間枠・料金			
	9:00～ 12:00	13:00～ 17:00	18:00～ 22:00	9:00～ 12:00	12:30～ 15:30	16:00～ 18:00	18:30～ 22:00
	3時間	4時間	4時間	3時間	3時間	2時間	3時間30分
中野区立南部高齢者会館 (中野区立健幸プラザ南部)	集会室1 400	400	400	→ 300	300	200	400
	集会室2 400	600	600	→ 400	400	300	500
中野区立しんやまの家 (中野区立健幸プラザしんやまの家)	集会室1 600	700	700	→ 200	200	100	400
	集会室2 700	1,200	1,200	→ 300	300	200	300
	集会室3 700	1,200	1,200	→ 700	700	600	1,100
	調理室 200	200	200	→	200	200	200
中野区立本一高齢者会館 (中野区立健幸プラザ本一)	集会室1 400	400	400	→ 600	600	400	800
	集会室2 400	400	400	→	集会室1と合併		
	集会室3 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室4 400	600	600	→ 400	400	300	500
中野区立宮園高齢者会館 (中野区立健幸プラザ東部)	集会室1 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室2 600	700	700	→ 500	500	400	600
	集会室3 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室4 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室5 400	600	600	→ 400	400	300	500
中野区立昭和高齢者会館 (中野区立健幸プラザ昭和)	集会室1 200	400	400	→ 200	200	200	400
	集会室2 200	400	400	→ 200	200	200	400
	集会室3 200	400	400	→ 200	200	200	400
中野区立東中野いこいの家 (中野区立健幸プラザ東中野いこいの家)	集会室1 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室2 700	1,200	1,200	→ 700	700	600	1,100
	調理室 600	600	600	→ 500	500	300	500
中野区立上高田高齢者会館 (中野区立健幸プラザ上高田二丁目公園)	集会室1 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室2 400	400	400	→ 300	300	200	400
	集会室3 400	400	400	→ 300	300	200	400
中野区立上高田東高齢者会館 (中野区立健幸プラザみどり館上高田)	集会室1 400	400	400	→ 300	300	200	400
	集会室2 400	400	400	→ 300	300	200	400
	集会室3 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室4 200	400	400	→ 200	200	200	400
	調理室 200	200	200	→ 200	100	100	200
中野区立沼袋高齢者会館 (中野区立健幸プラザ沼袋)	集会室1 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室2 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室3 400	600	600	→ 1,000	1,000	800	1,400
	集会室4 400	600	600	→	集会室3と合併		
	集会室5 200	400	400	→	集会室3と合併		
中野区立野方高齢者会館 (中野区立健幸プラザ野方)	集会室1 400	600	600	→ 400	400	300	500
	集会室2 400	400	400	→ 500	500	300	500
	集会室3 200	200	200	→	集会室2と合併		

会館名	A 旧時間枠・料金				B 新時間枠・料金			
	9:00～ 12:00	13:00～ 17:00	18:00～ 22:00	9:00～ 12:00	12:30～ 15:30	16:00～ 18:00	18:30～ 22:00	
	3時間	4時間	4時間	3時間	3時間	2時間	3時間30分	
中野区立東山高齢者会館 (中野区立健幸プラザ東山)	集会室1 400	600	600	400	400	300	500	
	集会室2 400	400	400	300	300	200	400	
	集会室3 600	700	700	500	500	400	600	
	調理室			100	100	100	300	
中野区立鷺六高齢者会館 (中野区立健幸プラザ鷺六)	集会室1 400	600	600	400	400	300	500	
	集会室2 200	400	400	400	400	300	500	
	集会室3 200	200	200	集会室2と合併				
中野区立白鷺高齢者会館 (中野区立健幸プラザ白鷺)	集会室1 400	600	600	400	400	300	500	
	集会室2 600	700	700	500	500	400	600	
	集会室3 200	400	400	200	200	200	400	
中野区立若宮いこいの家 (中野区立健幸プラザ若宮いこいの家)	集会室1 400	600	600	400	400	300	500	
	集会室2 600	700	700	500	500	400	600	
中野区立若宮高齢者会館 (中野区立健幸プラザ若宮)	集会室1 400	600	600	400	400	300	500	
	集会室2 400	400	400	700	700	500	900	
	集会室3 400	600	600	集会室2と合併				
中野区立鷺宮高齢者会館 (中野区立健幸プラザ鷺宮)	集会室1 400	400	400	600	600	400	800	
	集会室2 400	400	400	集会室1と合併				
	集会室3 400	600	600	400	400	300	500	